
                           

   学校長あいさつ 

                      

 

はじめに 

 ～ 創立４０周年にあたって ～ 

  本校は昭和５８年４月に、福島県浜通りの南部に位置するいわき市に、県内初めての通学制の

知的障がい養護学校として開校いたしました。当初は小学部、中学部のみでしたが、平成３年に

は高等部が設置され、小・中・高等部の系統的、連続性のある学びをもとに、児童生徒の自立と

社会参加に向け教育活動の充実を目指してまいりました。また、平成２７年には、いわき市南部

にある福島県立勿来高等学校のなかに、本校の高等部分校である「くぼた校」も開校しました。 

本校、分校ともに地域の皆様の御理解・御支援のもと、「地域でともに学び、共に生きる」教育

を推進し、卒業後の進路実現につなげることができていることに改めて感謝申し上げます。 

本年は、開校より数え、創立４０周年にあたります。 

この節目に、いわき支援学校の歴史と伝統を振り返るとともに、本校に課せられた役割を再確

認し、今後のさらなる発展に向けて取り組む機会としたいと考えております。 

 

～ 令和４年度の本校教育活動に関して ～ 

 

令和４年度は、小学部２３名、中学部２１名、高等部３８名の新入生を迎えスタートしました。

４月1日現在の児童生徒数は、小学部９２名 中学部５１名 高等部９７名 合計２４０名にな

りました。 

学校教育目標は「自ら学ぶ人」「心ゆたかな人」「じょうぶな人」の３つを掲げ、各生活年齢期

に応じた目標と、児童生徒一人一人の発達段階に応じた学びの保障ができるように、日々の関わ

り、毎日の授業を大切に取り組んでおります。 

令和４年度は、特に「心ゆたかな人」の実現に向けた取り組みと、小学部から高等部までの１２年間

を見通した学びの連続性を重視した指導の充実に務めます。 

  また、いわき地区における特別支援教育の「センター的機能」の一環として、地域支援センタ

ー「かぜくも」では、就学前の子どもたちや保護者のための教室や、幼稚園、保育園、小・中学

校等への相談支援・研修支援も行っておりますので、お気軽にご相談ください。 

 

 

～むすびに～ 

今後も、学校と御家庭との共通理解・役割分担、地域との連携のもと、一人一人の「もてる力」

をより伸ばしてまいります。また、地域の専門家を外部講師として依頼したり、公共施設等を利

用したりしながら、体験的な学習も重ねて、地域とのつながりと「生活に生きる力」を伸ばして

まいります。今年度も皆様の御支援と御協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

                             

 

 

  

 

 

 

 校長 菅野 美恵子 


